第 3回一般検査研究班 班会議議事録

１ 日  時 ：2022 年 10 月 4 日 19 時 00 分 ～20 時 45 分

２ 場 所 ：Web 環境

３ 出席者 ：藤村 室谷 柿沼 小針 中川 渡邉 織田 松本

４ 欠席者 ：なし

５ 議事内容（用紙不足の場合は欄右上にＮｏを記入し追加使用下さい）

Ｎｏ.1

１.今後の研修会予定の確認を行った。

１）10 月 9 日（日） 令和 4 年度一般検査鏡検査実習

   9:00~17:00 国際医療専門学校

2)  11 月 10 日（木） 体腔腋検査の基礎

19:00~20:00 WEB 開催

講師：小関紀之 獨協医科大学埼玉医療センター

司会：小針奈穂美 埼玉医科大学病院

3)  1 月 18 日（水） 令和 4 年度スライドセミナー

  19:00~20:00 WEB 開催

  講師：藤村和夫 埼玉県済生会川口総合病院

  司会：柿沼智史 川口市立医療センター

4)  2 月 21 日（火） 症例検討会

  19:00~20:00 WEB 開催

  講師：中川禎己 小川赤十字病院

  講師：小針奈穂美 埼玉医科大学病院

  講師：柿沼智史 川口市立医療センター

  司会：室谷明子 埼玉医科大学国際医療センター

※11 月 5 日・6 日 首都圏支部・関甲信支部合同一般検査研修会が群馬大学にて開催され

る。来年度は埼玉県が担当のため、藤村氏より参加可能な班員は参加をして下さいと報告

された。

２.来年度（令和５年度）事業計画案について

・令和５年度の事業計画並びに予算案について議論を行い、決定した。

Ｎｏ.2

3.令和４年度一般検査鏡検実習について下記の通り決定した。

・10 月 8 日 14：00 より事前準備を開始する。

・参加者は 20 名。今週金曜日に入金者の詳細が届くため渡邉氏が確認作業を行う。

・名札、座席順は中川氏が作製を行う

・当日参加者の受付は柿沼氏と織田氏が行う。

・検温、手指消毒の案内は小針氏・松本氏が行う。

担当 午前 午後

柿沼 赤血球・結晶 上皮

小針 白血球・その他 円柱

藤村 髄液 症例

室谷 白血球・その他 円柱

松本 白血球・その他 円柱

織田 赤血球・結晶 上皮

渡邉 髄液 上皮

中川 赤血球・結晶 症例

当日のタイムスケジュール

9：00     講師陣集合とミーティング

9：10～9：25  参加者の受付

9：30～10：15 鏡検①

10：20～11：05 鏡検②

11：10～11：55 鏡検③

12：00～13：00 昼食

13：00～13：45 鏡検④

13：50～14：35 鏡検⑤

14：40～15：25 鏡検⑥（終了後研修会終了）

15：30～16：00 フリー鏡検（希望者のみ）

16：00～17：00 会場片付け（研究班メンバー）

※白衣・昼食は各自で持参。

4.第 50 回埼玉県医学検査学会について

・渡邉氏より、座長、実務員担当者へ当日の流れについて報告があった。

次回研究班会議予定：1 月下旬予定

提出日：2022 年 10 月 6 日  文責：藤村和夫